699 Ecco questo proemio che ho copiato sul ms. 7310 di Parigi (XVII secolo) e
confrontato e corretto con una copia dello stesso squarcio, mandatami nel 1856
dal dotto e cortese Antonio Ceriani, in oggi prefetto dell'Ambrosiana. Questa
copia fu fatta sul codice Ambrosiano T. 100, con le varianti del Codice D. 451.
Inf.  (XVII  secolo).  Non  fo  il  confronto  con  gli  altri  codici  delle  nostre
biblioteche,  perchè  appartiene  ai  novelli  editori;  e  sol  dirò  che  i  codici
magliabechiani e i romani, hanno anch'essi  ammiraco in luogo di  ammirato.
Tralascio  gli  errori  manifesti  e  le  varianti  di  minore  importanza  e  seguo
l'ortografia attuale.
"Incipit liber Ptolomæi de Opticis, sive aspectibus, translatus ab amirato (cod.
par. ammiraco) Eugenio Siculo, de Arabico in latinum."
"Cum  considerarem  Optica  Ptolomæi  necessaria  utique  fore  scientiam
diligentibus et  rerum perscrutantibus naturam, laboris  onus subire  et  illa  in
presenti libro interpretare non recusavi. Verumtamen, quia universa linguarum
genera proprium habent idioma, et alterius in alterum translatio, fideli maxime
interpreti,  non  est  facilis;  et  præsertim  arabicam  in  græcam  aut  latinam
transferre volenti, tanto difficilius est, quanto major diversitas inter illas, tam in
verbis et nominibus quam in litterali compositione reperitur, unde, quia in hoc
opere  quaedam  forte  non  manifesta  apparent,  dignum  duxi  intentionem
auctoris ab arabico libro evidentius intellectam, breviter exponere, ut lectoribus
via  levior  efficiatur.  In  primo  quidem sermone,  quamvis  non  sit  inventus,
tamen sicut  in  principio  secundi  exprimitur,  continetur  quo visus  et  lumen
comunicant  et  ad  invicem  assimilantur,  et  quo  differunt  in  virtutibus  et
motibus, nec non differentiae eorum et accidentia. In secundo etc."
Così il traduttore continua l'indice de' capitoli e poi ripiglia:
"Incipit  sermo  secundus  Opticorum  Ptolomæi,  olim  de  græca  lingua  in
arabicam, nunc autem de arabica in latinam, translatorum ab amirato (cod. par.
ammiraco)  Eugenio  Siculo,  ex  duobus  exemplaribus,  quorum novissimum,
unde presens translatio facta fuit,  veratius est: primus tamen sermo non est
inventus."
Gli  argomenti  dei  cinque  discorsi,  o  libri  come  si  vogliano  chiamare,  son
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officiale  del  traduttore  si  leggono in tutti  i  testi  a  penna quasi
senza  varianti;  tal  non  sembrando  a  chiunque  abbia  pratica
d'antiche scritture,  lo  scambio d'una lettera,  onde alcuni  codici
hanno ammiraco in  luogo d'ammirato.  E  che  l'autore  sia  stato
contemporaneo di re Ruggiero, si argomenta dalla qualità stessa
dell'opera;  si  prova  coi  diplomi;  e  lo  conferma,  secondo  me,
un'altra  versione  latina  che  si  attribuisce  a  questo  medesimo
ammiraglio.